
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE
FISCALA
Directia generala de solutionare a  
contestatiilor

DECIZIA NR._____/________2004
privind solutionarea contestatiei  depusa de

SC .X./ .X./ .X./ (ROMANIA) INVESTMENT SRL 
inregistrata la Ministerul Finantelor Publice sub nr.341531/2004

Directia generala de solutionare a contestatiilor  din cadrul
Agentiei Nationale de Administrare Fiscala a fost sesizata de Directia
control fiscal .x./ prin adresa nr.X/07.07.2004, inregistrata la Agentia
Nationala de Administrare Fiscala sub nr.341531/14.07.2004, asupra
contestatiei depusa de SC .X./ .X./ .X./ (ROMANIA) INVESTMENT SRL.

Contestatia este formulata impotriva masurilor dispuse prin
procesul verbal nr.X/14.06.2004 incheiat de organele de control din
cadrul Directiei controlului fiscal .x./ privind virarea la bugetul de stat a
sumei de X lei reprezentand :

- X lei contributia la fondul de pensii si asigurari sociale ale
agricultorilor,

-  X lei dobanzi,
-  X lei penalitati de intarziere.

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.176
din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata.

Constantand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de
art.174 si 178 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata Directia generala de solutionare a
contestatiilor din cadrul Agentiei Nationale de Administrare Fiscala este
legal investita sa solutioneze contestatia formulata de SC .X./ .X./ .X./
(ROMANIA) INVESTMENT SRL.  



I. Prin contestatia formulata societatea solicita anularea
masurii de plata a sumei de .X./ lei reprezentand contributia la fondul de
pensii si asigurari sociale ale agricultorilor si accesoriile aferente
invocand faptul ca "organele de control nu au luat in considerare in
totalitate prevederile Hotararii Guvernului nr.3/1997" si arata ca desi
desfasoara activitatea in industria tutunului nu trebuie sa plateasca
contributia la acest fond intrucat "tigaretele si tutunul destinat fabricarii
acestora nu sunt produse alimentare".

Societatea arata ca atat "tigaretele cat si tutunul destinat
fabricarii acestora nu sunt produse agricole" intrucat sunt rezultatul unor
procese  chimice si tehnologice de productie iar tutunul in stare naturala
sau uscat nu se poate utiliza in procesul de fabricare a tigaretelor din
cauza componentei chimice pe care acesta o are. 

In continuare, societatea sustine ca "nu toate produsele care
au la baza un produs agricol sunt produse agricole" si prin interventia
chimica asupra acestora produsele rezultate au alte proprietati chimice
si nu mai sunt produse agricole si, in consecinta considera ca nu
datoreaza fondul de pensii si asigurari sociale ale agricultorilor deoarece
"nu are nici o activitate de productie, industrializare, comercializare a
vreunui produs agricol sau alimentar".

Prin adresa nr.X/09.08.2004 societatea solicita suspendarea
executarii procesului verbal de control.

II. Prin procesul verbal nr.X/14.06.2004 incheiat de organele
de control din cadrul Directiei controlului fiscal .x./ au constatat ca in
perioada supusa verificarii, respectiv lunile aprilie, mai, iunie 2000,
societatea a realizat venituri din industria tutunului in valoare de .X./ lei
pentru care nu a constituit si virat contributia la fondul de pensii si
asigurari sociale ale agricultorilor in cota de 2% din veniturile realizate,
respectiv suma de .X./ lei.

Pentru neachitarea la termenele legale de plata a contributiei
au fost calculate dobanzi in suma totala de .X./ lei si penalitati de 0.5%
in suma de .X./ lei.

III. Avand in vedere actele si documentele dosarului,
sustinerile contestatoarei in raport cu prevederile actelor normative
invocate de contestatoare si de organul de control, se retin urmatoarele :

cauza supusa solutionarii este  daca pentru fabricarea si
comercializarea tigaretelor contestatoarea avea obligatia constituirii si 

hotararea Adunarii Generale Extraordinare a Actinarilor din data de
27.12.2000, iregistrarea procesului verbal la Oficiul Registrului
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Comertului, etc. care au stat la baza incheierii actului de verificare
contestat virarii contributiei la fondul de pensii si asigurari sociale ale
agricultorilor.

In fapt, in perioada aprilie - iunie 2000 societatea nu a
constituit si virat la buget contributia la fondul de pensii si asigurari
sociale ale agricultorilor in cota de 2% din veniturile realizate din
productia de tigarete.

In drept, art.1 alin.1) din Hotararea Guvernului nr.3/1997
privind unele masuri de constituire a Fondului de pensii si asigurari
sociale ale agricultorilor, in vigoare in perioada controlata, prevede ca :
"Agentii economici cu personalitate juridicã care produc, industrializeazã
si comercializeazã produse agricole si alimentare au obligatia de a
achita la Fondul de pensii si asigurãri sociale ale agricultorilor o
contributie între 2 si 4% din veniturile realizate din activitatea de
productie agricolã, de industrializare a produselor agricole si alimentare,
dupã deducerea accizelor, respectiv din adaosul comercial, comisionul
sau adaosul de alimentatie publicã realizat din activitatea de
comercializare a produselor agricole si alimentare",
iar alin.2) din acelasi act normativ mentioneaza : "Contributiile se
diferentiazã pe activitãti, conform anexei care face parte integrantã din
prezenta hotãrâre", iar la Cap.II pct.2 din anexa nr.1 a aceluiasi act
normativ figureaza Industria tutunului cu o cota de 2%.

Avand in vedere prevederile legale aplicabile in speta se
retine ca agentii economici care au obligatia sa contribuie la constituirea
fondului de pensii si asigurari sociale ale agricultorilor sunt cei care
realizeaza venituri din activitatea de productie sau de industrializare a
produselor agricole.

Din documentele aflate la dosarul cauzei se retine ca, in
perioada supusa verificarii, societatea a realizat venituri din productia de
tigarete in valoare de .X./ lei pentru care avea obligatia sa constituie si
sa vireze la buget contributia la fondul de pensii si asigurari sociale ale
agricutorilor in cota de 2% din veniturile realizate, respectiv suma de .X./
lei.

Sustinerea contestatoarei ca nu datoreaza contributie la
fondul de asigurari sociale pentru agricultura deoarece "tigaretele si
tutunul destinat fabricarii acestora nu sunt produse alimentare" nu are
sustinere legala si nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila a cauzei
intrucat la art.1 din Hotararea Guvernului nr.3/1997, citat mai sus, nu se
precizeaza in pod expres ca produsele agricole trebuie sa fie in mod
obligatoriu si alimentare, iar la Cap.II pct.2 din anexa nr.1 a aceluiasi act
normativ figureaza Industria tutunului cu o cota de 2%.
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Cu privire la afirmatia societatii ca tutunul destinat fabricarii
de tigarete este supus unor procese tehnologice "astfel produsul rezultat
are alte proprietati chimice iar tutunul achizitionat nu mai este produs
agricol" aceasta nu este fondata intrucat tigareta este produsul rezultat
din industrializarea materiei prime agricole, respectiv tutunul, la care se
adauga si alte materiale, in consecinta afirmatia nu poate fi retinuta in
solutionarea favorabila a cauzei.

In acelasi sens s-a pronuntat si Curtea de Apel .x./ prin
Decizia nr.3493/29.11.2002 definitiva si irevocabila, respingand ca
nefondat recursul declarat de SC .X./ .X./ .X./ (ROMANIA)
INVESTMENT SRL impotriva sentintei nr.2381/17.09.2002 pronuntate
de Tribunalul .x./ intr-o cauza similara.

Astfel instanta judecatoreasca a stabilit ca agentii economici
care au obligatia sa contribuie la constituirea fondului de pensii si
asigurari sociale pentru agricultura trebuie sa desfasoare si sa realizeze
venituri din activitatea de productie sau de industrializare a produselor
agricole - cum este si cazul tutunului.

De asemenea, instanta judecatoreasca a statuat faptul ca
tutunul, desi nu poate fi considerat un aliment, este totusi un produs
agricol industrializat.

In acest sens nu se poate retine in solutionarea favorabila a
cauzei adresa Ministerului Agriculturii si Alimentatiei nr.2203/01.09.2000
intrucat textul actelor normative in materie prevede obligativitatea platii
contributiei la fondul de pensii ale agricultorilor pentru agentii economici
care industrializeaza produse agricole.

Avand in vedere prevederile legale si documentele aflate la
dosar se retine ca in mod legal organele de control au stabilit ca
societatea avea obligatia de a retine si vira la buget contributia la fondul
de pensii si asigurari sociale ale agricultorilor in perioada aprilie - iunie
2000 in suma totala de .X./ lei, contestatia urmand a fi respinsa ca
neintemeiata pentru acest capat de cerere.

Intrucat in sarcina societetii a fost retinuta ca datorata suma
de .X./ lei reprezentand contributia la fondul de pensii si asigurari sociale
ale agricultorilor, potrivit principiului de drept accesoriul urmeaza
principalul, aceasta datoreaza si dobanzile in suma de .X./ lei si
penalitatile de intarziere aferente in suma de .X./ lei.

In consecinta, urmeaza a se respinge ca neintemeiata
contestatia si pentru aceste capete de cerere.

Referitor la solicitarea societatii de "suspendare a executarii
procesului verbal de control contestat pana la solutionarea contestatiei",
se retine ca potrivit prevederilor art.184 (2) din Ordonanta Guvernului
nr.92/2003, republicata, organul de solutionare poate suspenda
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executarea actului administrativ atacat pana la solutionarea contestatiei
pe cale administrativa.

Intrucat prin prezenta decizie a fost solutionata contestatia,
solicitarea respectiva nu mai are obiect.

Pentru considerentele retinute si in temeiul art.1 din Hotarea
Guvernului nr.3/1997 coroborat cu art.185 din Ordonanta Guvernului
nr.92/2003 republicata, privind Codul de procedura fiscala,  se 

                                                DECIDE

      
Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de SC

.X./ .X./ .X./ (ROMANIA) INVESTMENT SRL pentru suma de .X./ lei
reprezentand :

- .X./ lei contributie la fondul de pensii si asigurari sociale ale
agricutorilor,

-  .X./ lei dobanzi aferente,
-  .X./ lei penalitati de intarziere 0,5%.                      

  
Prezenta decizie  poate fi atacata la Curtea de Apel .x./, in

termen de 30 de  zile de la data comunicarii.  

                                        DIRECTOR GENERAL
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